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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Диссертационное исследование посвящено изучению концепта Байкал
в лингвокультурологическом аспекте. Динамика развития исследуемого
концепта отражает специфику этнических контактов в Байкальском реги-
оне в разные исторические периоды, наглядно демонстрирует, какие объ-
екты и явления материальной и духовной культуры имели наибольшую
ценность для разных лингвосоциумов, позволяя, тем самым, проследить
процесс концептуализации тополексемы Байкал.

Актуальность исследования обусловлена возрастающим интересом
современной лингвистической науки к изучению особенностей познания
человеком окружающей действительности, механизмов ментальной дея-
тельности человека, а также различных форм репрезентации знания. Дан-
ный подход обусловливает актуальность исследования, посвященного
целостному рассмотрению ономастического концепта Байкал, ранее не
подвергавшегося подобному анализу. Концепт Байкал является ключе-
вой константой региональной лингвокультуры. Первоначально обозначив
элемент менталитета и культуры коренных народов региона, гидроним
Байкал активно заимствовался вместе с этнической культурой, превратив-
шись в артефакт других культур, получив, таким образом, широкую из-
вестность. Тополексема Байкал принадлежит к числу важнейших культур-
ных концептов в языковой картине мира такого полиэтничного региона,
каким является Республика Бурятия. Исследование концепта позволяет
выявить духовные ценности народов, населяющих территорию Бурятии,
объяснить архетипические образы и представления, динамику формирова-
ния и функционирования языкового сознания в межкультурной этниче-
ской среде.

Объект исследования – процесс концептуализации тополексемы Бай-
кал в региональном дискурсивном пространстве.

Предмет исследования – языковые средства объективации компонен-
тов концепта Байкал в региональной лингвокультуре.

Целью данного исследования является комплексное лингвокультуро-
логическое и когнитивно-дискурсивное изучение концепта Байкал, его
структурных и языковых средств объективации.

Достижение цели исследования предполагает решение следующих
задач:

1) систематизация основных направлений изучения концептов на со-
временном этапе;

2) анализ методической основы описания рассматриваемого концепта,
релевантных для собственно-лингвистического исследования;

3) описание дискурсивного пространства концепта Байкал;
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4) составление авторской картотеки контекстов употребления ключе-
вой лексемы;

5) выявление языковых средств объективации компонентов концепта
Байкал в региональной концептосфере.

Гипотеза исследования. Концепт Байкал занимает особое место в
лингвокультурном пространстве многонациональной Республики Бурятии
и репрезентируется в различных дискурсах, в рамках которых раскрывает-
ся его структура и реализуются уникальные когнитивные признаки.

Исследование проводилось на основе следующего материала:
1) энциклопедические словари: «Новый и полный географический

словарь Российского государства», 1788; Ф. А. Брокгауз, А. Ефрон. «Эн-
циклопедический словарь», 1890–1907; «Большая Советская энциклопе-
дия», 1969; Е. Г. Банда «Советский Союз. Географическое описание в 22
томах. Восточная Сибирь», 1969; «Словарь географических названий
СССР», 1983; В.Н. Ярцева «Большой энциклопедический словарь. Языко-
знание», 1998; Е. М. Поспелов «Географические названия мира: Топони-
мический словарь», 2001; Д. В. Громов «Энциклопедия сакральной гео-
графии», 2005; В. М. Котляков «Словарь современных географических
названий», 2006; «Топонимический словарь этнической Бурятии», 2007;
«Энциклопедия туризма Кирилла и Мефодия», 2008;

2) этимологические и толковые словари: М. Фасмер «Этимологиче-
ский словарь русского языка», 1986; С. И. Ожегов, Н. Ю. Шведова «Тол-
ковый словарь русского языка», 1999; П. Я. Черных «Историко-
этимологический словарь современного русского языка», 1999; К. С. Гор-
бачевич «Большой академический словарь русского языка», 2005;

3) словари синонимов: З. Е. Александрова «Словарь синонимов рус-
ского языка», 2010; Тришин В. Н. «Большой словарь-справочник синони-
мов русского языка», 2015;

4) ассоциативные словари: А. А. Леонтьев «Словарь ассоциативных
норм русского языка», 1973; Ю. Н. Караулов, Ю. А. Сорокин, Е. Ф. Тара-
сов, Н. В. Уфимцева, Г. А. Черкасова «Русский ассоциативный словарь /
Ассоциативный тезаурус современного русского языка», 2003;
Н. В. Уфимцева, Г. А. Черкасова, Ю. Н. Караулов, Е. Ф. Тарасов «Славян-
ский ассоциативный словарь», 2004;

5) 136 художественных произведений, в том числе 64 фольклорных
(349 контекстов), 2 романа (378 контекстов) и 70 стихотворений (167 кон-
текстов); 44 международных, российских и региональных нормативно-
правовых акта (489 контекстов); 182 эргонима и 63 товарных знака. Автор-
ская картотека примеров употребления лексемы Байкал составляет 1628
контекстов;

6) результаты ассоциативного эксперимента, проводимого в 2013–
2015 гг., в котором приняли участие 200 респондентов (1706 реакций).
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Теоретической и методологической основой диссертации послужили
идеи, положения и выводы, изложенные в трудах отечественных и зару-
бежных ученых: в области когнитивной лингвистики и лингвокультуроло-
гии (Н. Д. Арутюнова, 1988; Е. С. Кубрякова, 1994; Ю. С. Степанов, 1995;
В. И. Карасик, 1998; А. А. Залевская, 2001; З. Д. Попова, И. А. Стернин,
2001; С. Г. Воркачев, 2002; М. В. Пименова, 2004; В. А. Маслова, 2007;
М. Джонсон, Дж. Лакофф, 1980; Р. Джакендофф, 1983; Л. Талми, 1988;
Р. Лангакер, 1991; С. Вэксмэн, 1991; Дж. Фодор, 1996; и др.), ономастиче-
ских исследований (В. А. Никонов, 1965; Э. М. Мурзаев, 1970; Е. М. По-
спелов, 1975; Ю. А. Карпенко, 1981; О. Н. Трубачев, 1986; В. Н. Топоров,
1995; А. В. Суперанская, 2007; Е. Л. Березович, 2009; Л. В. Шулунова,
2010 и др.), психолингвистических исследований (А. Н. Леонтьев, 1973;
А. А. Залевская, 2001; Н. В. Уфимцева, 2000; Е. И. Горошко, 2001; и др.),
региональной художественной литературы (М. Г. Воскобойников, 1967;
Е. В. Баранникова, 1978; С. С. Бардаханова, 1981; А. Г. Румянцев, 2000;
Е. Д. Гымпилова, 2005; Д. Г. Дамдинов, 2007; С. Ж. Балданов, 2008;
Л. Ц. Малзурова, 2010; Е. Ф. Афанасьева, 2011; С. П. Балдаев, 2012;
И. С. Болдонова, 2012; и др.), а также других региональных исследований
(Г. Д. Санжеев, 1983; С. А. Гурулев, 1989; А. К. Тулохонов, 2011;
А. В. Иметхенов, 2013; и др.).

Для реализации поставленных задач в работе используется комплекс
следующих методов: описательный, исторический, сопоставительно-
типологический, метод концептуального анализа, метод ассоциативного
эксперимента.

Научная новизна работы определяется выбором объекта исследова-
ния и средств его изучения. Впервые используется комплексный подход к
анализу компонентов концепта Байкал, который соотносится со многими
объектами окружающего мира. Концепт Байкал, его структура, концепту-
альные признаки на материале лексикографических источников и регио-
нального дискурсивного пространства рассматриваются впервые. Матери-
ал исследования углубляет данные региональной топонимики и дополняет
историко-культурные сведения о Бурятии.

Теоретическая значимость. Данная работа способствует развитию
междисциплинарного и лингвокультурного подходов к изучению имен
собственных. Теоретически значимым является уточнение и детализация
методики описания ономастических концептов в региональной лингво-
культуре. Изучение актуальных работ последних лет, как на русском так и
на английском, немецком и французском языках обеспечивают комплекс-
ный анализ теоретических и эмпирических вопросов по теме исследова-
ния.

Практическая значимость диссертации определяется в выявлении
компонентов концепта Байкал в региональной концептосфере и в дискур-
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сивном пространстве. Результаты исследования могут быть использованы
в дальнейших исследованиях по топонимической семантике в лингвокуль-
турологическом аспекте. Практический материал может применяться в
межрегиональных исследованиях, а также для разработки курсов лекций
по лексикологии, когнитивной лингвистике, лингвокультурологии, этно-
лингвистике, ономастике, регионоведению. Результаты исследования бу-
дут полезны для продвижения туристических брендов и проектов Респуб-
лики Бурятия, в создании рекламных проспектов и товарных знаков, при
формировании дальнейшей этноязыковой политики региона.

Достоверность полученных результатов определяется анализом кон-
кретного материала и объемной исследовательской и теоретической базой,
учитывающей труды отечественных и зарубежных ученых.

На защиту выносятся следующие положения:
1. Байкал – это уникальный объект особого исторического, культур-

ного и геополитического статуса. Концепт Байкал в региональном лингво-
культурном пространстве актуализирует базовые ценности духовной куль-
туры народов Бурятии.

2. Концепт Байкал, представляя собой динамичное единство, транс-
лирует пространственные, этно- и социокультурные характеристики, что
определяет его исключительную роль в масштабах Байкальского региона,
России и мирового сообщества в целом.

3. Концептуализация тополексемы Байкал происходит в рамках ре-
гионального дискурсивного пространства, при этом его отличительными
признаками становятся «уникальность» и «исключительность».

4. Ассоциативное поле концепта Байкал представляет собой иерар-
хически организованную структуру с ядерной и периферийной зонами, где
репрезентируются понятийные, образные и ценностные ассоциации. Ча-
стотность ассоциативных реакций, актуализирующих реалии наивной и
научной картин мира, свидетельствует о динамичности и гибкости рас-
сматриваемого концепта.

Апробация работы. Основные положения работы изложены в статьях
и докладах на конференциях в Москве, Смоленске, Саратове, Твери, Ир-
кутске, Улан-Удэ, Лондоне, Нью-Йорке, Вене, Улан-Баторе. Результаты
исследования обсуждались на заседаниях кафедры общего и историческо-
го языкознания филологического факультета БГУ (2012–2014); кафедры
немецкого и французского языков ИФМК БГУ (2014–2015); на 48-й, 49-й,
50-й научных конференциях Топонимической комиссии Русского геогра-
фического общества (Москва, 2013–2015), международной научно-
практической конференции «Азиатско-Тихоокеанский регион: история и
современность – VII» (Улан-Удэ, 2013); ежегодной научно-практической
конференции преподавателей Бурятского госуниверситета (Улан-Удэ,
2014); межвузовских методических семинарах «Межкультурная коммуни-
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кация: аспекты лингводидактики» (Улан-Удэ, 2013), «Теория и практика
преподавания востоковедных дисциплин» (Улан-Удэ, 2013, 2014). Основ-
ные результаты диссертационного исследования нашли отражение в 19
научных публикациях, общим объемом 8,3 печ. л., включая 6 статей в ре-
цензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК МОиН РФ.

Структура диссертации определяется целью и задачами исследова-
ния. Работа состоит из введения, трех глав, заключения, списка литерату-
ры, приложений и списка сокращений. Работа иллюстрирована 7 таблица-
ми, 10 схемами и 1 рисунком. Список литературы включает 348 названий,
из них 28 на иностранных языках. Объем диссертации составляет 254
страницы.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ ИССЛЕДОВАНИЯ

Во Введении дано обоснование актуальности выбранной темы, сфор-

мулированы цели и задачи работы, основные положения, выносимые на
защиту, раскрыта научная новизна, представлены теоретическая и практи-
ческая значимость работы, характеризуются материал и методы проведен-
ного исследования, содержатся сведения об апробации результатов рабо-
ты, а также обозначена перспектива дальнейших исследований по данной
проблеме.

Глава I «Теоретические и методологические основы исследования
концептов» посвящена изложению теоретических вопросов, необходимых
для понимания исторического развития представлений о термине «кон-
цепт», средствах вербализации и структуре концепта в рамках дискурсив-
ного пространства.

1.1. Историческое развитие представлений о термине концепт.
Анализ оригинальной зарубежной литературы по лингвокультурологии и
когнитивной лингвистике (Lacoff, Johnson, 1980; Jackendorff, 1983; Talmy,
1988; Langacker, 1991; Waxman, 1991; Peacock, 1992; Fodor, 1996; Carey,
2004, 2011) показывает, что исследователи трактуют термин «концепт» в
рамках трёх основных направлений: концепт – ментальная репрезентация
(«mental representation»), где мышление представляет собой внутреннюю
систему репрезентаций; концепт – способность («ability»), присущая ко-
гнитивным агентам; концепт – абстрактный объект («abstract object») и
является посредником между мыслью и языком, с одной стороны, и рефе-
рентом, с другой.

Хронологически первой отечественной работой о теории концептов
признается опубликованная в 1928 г. статья С. А. Аскольдова-Алексеева
«Концепт и слово». В последующие годы большинство российских иссле-
дователей отмечают незаменимую роль, которую концепт играет в процес-
се категоризации и концептуализации окружающего мира. Логико-
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лингвистический подход к изучению концептов (Р. И. Павиленис, 1983;
Н. Д. Арутюнова, 1988, 1999; С. Е. Никитина, 1991; Т. В. Булыгина,
А. Д. Шмелев, 2000; и др.) фокусирует внимание на концепте как элементе
практической философии, который возникает в результате взаимодействия
ряда факторов, включающих религию, фольклор, литературу, искусство и
жизненный опыт. Лингвокогнитивный подход (А. П. Бабушкин, 1996;
Е. С. Кубрякова, 1997; Н. Н. Болдырев, 2001; и др.) утверждает сопостави-
мость концепта со смыслами, которыми человек оперирует в процессе
мышления. Психолингвистическое направление (В. А. Пищальникова,
1993; Н. В. Уфимцева, 2000; А. А. Залевская, 2001, 2005; Р. М. Фрумкина,
2008; и др.) доказывает, что для концепта важное значение приобретают не
столько его понятийная и содержательная составляющая, сколько кон-
кретно-образные элементы в психике человека.

Релевантным для нашего исследования является лингвокультурологи-
ческий подход (Ю. С. Степанов, 1997; А. Вежбицкая, 1999; З. Д. Попова,
И. А. Стернин, 2001; В. И. Карасик, 2001; С. Г. Воркачев, 2001;
Г. Г. Слышкин, 2004; М. В. Пименова, 2004; В. А. Маслова, 2007; и др.),
согласно которому концепт является единицей, призванной связать воеди-
но научные изыскания в области культуры, сознания и языка. Поскольку
географические названия тесно связаны с историей и культурой общества,
то на первый план выходит их лингвокультурологический аспект. Дина-
мика развития топонимов отражает специфику развития лингвосоциума в
конкретный исторический период, что дает возможность понять, какие
объекты и явления материальной и духовной культуры обретали наиболее
значимую ценность для данного общества.

1.2. Средства вербализации концептов. Анализ разнообразных спо-

[…]


образной составляющей концепта Байкал в художественных произведени-
ях позволил нам выделить следующие когнитивные модели:

1) «Байкал как фиксированный в пространстве объект» – лексиче-
ское отражение географических и климатических особенностей озера (но-
минации гор, рек и ветров), необходимых для наиболее полного и деталь-
ного понимания Байкала как целого;

2) «Байкал как живое существо» – антропогенные характеристики
озера, лексическое наделение Байкала витальными признаками («Море
такое: хмурится, хмурится, будто все, что ни делается, не по нутру
ему?») [Балков, 1989; 11]). В образной характеристике Байкала авторы
наиболее часто прибегают к двум способам: а) определение ключевого
слова Байкал существительным, создающим художественно специфичный
и эмоционально насыщенный образ (Байкал-батор, Байкал-богатырь,
Байкал-властелин, наставник-Байкал); б) параллельные именования Бай-
кала «волшебник седой», «мудрый старейшина» создают концептуаль-
ные характеристики нереальности, загадочности, потусторонности.
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3) «Байкал как феномен» – художественные дефиниции озера, отли-
чающиеся по своему содержанию и эмоциональной окрашенности от по-
нятийных дефиниций, представленных в лексикографических источниках.
Например, ярким образом в стихотворении «Байкал из Космоса» становит-
ся «колыбель»: «Был колыбелью неизменной, со дня рожденья моего»
[Дамдинов, 2001; 159].

4) Цветовая метафора – художественные описания цветовой палит-
ры озера, заключающие в своем содержании особый имплицированный
смысл («…провожали мужиков на войну…Синь Байкала почернела»
[Жигжитов, 1981; 184]).

Разнообразные стилистические средства играют существенную роль в
выражении и реализации рассмотренных когнитивных моделей. Наиболее
распространенными средствами художественной выразительности в рас-
смотренных нами произведениях становятся гиперболы («Небес достиг-
нет волнами Байкал») [Дамдинов, 2001; 159]), сравнения «Байгал далай
шэнги / Баран мγнхэ γри хγγгэдтнай дэлгэржэ байг» («Будьте вечны как
Байкал, пусть дети продолжат ваш род»), метафоры («зеркальная гладь
отливает литым серебром»), эпитеты («За то, что вечный труженик —
Байкал, Священным мы зовем и славным» [Жалсараев, 2000; 134]).

Вся совокупность образов Байкала в художественном дискурсе пред-
ставлена на схеме 2, при этом отличительной чертой становится «феноме-
нальность»:

Схема 2
Образная составляющая концепта Байкал
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3.3. Ценностная составляющая концепта Байкал. Ценностные харак-
теристики лингвокультурного концепта выявлены при анализе взаимосвя-
занных оценочных суждений, соотносимых с юридическими, религиозны-
ми и моральными кодексами. Ценностный компонент лингвокультурного
концепта Байкал объективируется в следующих группах ценностей:

• социально-культурные ценности: Байкал входит в число 7 чудес
России, является лауреатом конкурса «Россия 10», на церемонии открытия
Олимпийских Игр в Сочи в 2014 г. Байкал представил букву «Б» русского
алфавита. Особую популярность озеро получило в период с 2005 по 2015
годы – 452 контекста упоминаний в СМИ. В прессе отражались наиболее
громкие и резонансные вопросы, касающиеся озера: строительство нефте-
провода, землетрясения, экспедиция «Миров» и др.

• эмоционально-психологические ценности: к общечеловеческим
ценностям, отраженным в художественной литературе, относятся:

- экологическая защита Байкала («Если, как думаешь ты, начнут выру-
бать без разбору, сплошь, то это станет бедой для Байкала») [Жигжи-
тов, 1981; 404];

- красота («О, сколько в нем силы и красоты») [Дамдинов, 2001; 159];
- слава: («Байгал далай шэнги / Баран мγнхэ / γри хγγгэдтнай дэлгэржэ

байг» – «Пусть потомки ваши процветают, Как Байкал море»);
- Родина («За сторонку родимую, ту, где плещет Байкал – Фронтовой

«Огонек») [Жигжитов, 1981; 727];
- чистота и патриотизм: («Байгал номин далай шэнги / Оёрhоо тунгалаг,

/ Бархан γндэр уула шэнги / Орьёлhоо тунгалаг / Буряад оронойнгоо гал
гуламта / Бата бэхэер дэгжээгээд – (Будьте чисты до дна, как голубой
Байкал, Как горы Бархана до самой вершины, укрепляйте дом наш общий
– родную Бурятию.

Как показывает наше исследование, Байкал не просто уникальный при-
родный объект, он ее олицетворение, в нем сосредоточено все, что прису-
ще многонациональной Бурятии.

• статусно-ролевые ценности включают статусное положение
Байкала в региональной экономике, правовой политике и культуре. Разви-
тие экологического и правового сознания предполагает уважительное от-
ношение к нормам, утверждаемым правом. Зафиксированные нормы пра-
вового статуса Байкала являются единственным способом донести до пра-
воприменителей интенцию законодателя. Во всех рассмотренных нами
нормах прослеживается тенденция к подбору таких языковых средств, ко-
торые способствуют формированию единого правового и экологического
сознания, в независимости от этнической и культурной интерпретации –
«уникальная экологическая система», «особый режим», «эндемичные ви-
ды», «пример выдающейся водной экосистемы» и др. Статусно-правовая
ценность Байкала проявляется в определении Байкала как уникального
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природного объекта, а также установлении особого режима деятельности
на берегах Байкала.

Схема 3
Ценностная составляющая концепта Байкал

3.4. Ассоциативное поле концепта Байкал. В ходе исследования мы

применили методику цепного ассоциативного эксперимента, в котором
участвовали 200 студентов вузов г. Улан-Удэ в возрасте от 17 до 25 лет. В
нашем материале понятийные ассоциации являются самыми частотными
(1044 реакции, 60 %). Так реакция, обозначающая тип географического
объекта, встречается в большинстве анкет (164; 82 %), что подтверждает
тезис А. В. Суперанской о том, что «для имени собственного основное –
это соотнесенность с предметом» [Суперанская, 2007; 262–263]. Диффе-
ренцированность энциклопедических ассоциативных реакций свидетель-
ствует о значимости уникальных многомерных характеристик озера Бай-
кал в сознании жителей Бурятии в соответствии с установками современ-
ной региональной лингвокультуры. Распространены реакции, воплощаю-
щие в наиболее концентрированном виде уникальность Байкала на фоне
других водных объектов: кластер «качество воды» насчитывает 200 еди-
ниц и состоит из следующих подгрупп: «чистота воды» (99, 9 %), «прес-
ность воды» (62, 6 %) и «прозрачность воды» (39, 4 %). Уникальность Бай-
кала благодаря разнообразию флоры и фауны также культурно-значима:
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143 респондента (13,3 %) указывают как группу эндемичных видов в це-
лом (21, 2 %), так и отдельные виды: омуль (57, 5 %), нерпа (50, 5 %), го-
ломянка (5, 0,4 %) и др.

Среди ключевых географических объектов Байкальского региона
наиболее частотным кластером становится «Республика Бурятия» (28;
2,6 %), включая реакции ‘буряты’ и ‘бурятская культура’. Республика Бу-
рятия является транслятором бурятской культуры, информанты указывают
на бурятскую этимологию гидронима Байкал (5; 0,5 %). Географический
детерминизм региональной культуры также проявляется в 37 реакциях-
названиях географических объектов (3,5 %): остров Ольхон (15; 1,4 %),
река Ангара (8; 0,8 %) и другие гидронимы (11, 1 %).

Самой частотной интертекстуальной реакцией становится фильм «На
Байкал» (15; 10,7 %). На ассоциативный фон респондентов повлияли также
песня «Славное море, священный Байкал» (5 ед., 3,7 %) и гимн Бурятии
«Таежная, озерная…» (2; 1,4 %). К устоявшимся метафорическим образам
Байкала относятся «жемчужина» (25; 16,9 %), «богатырь» (3; 1,9 %), «ша-
ман» (1; 0,7 %), «Бухэ-Батор» (1; 0,7 %), «дедушка» (1; 0,7 %). Данные об-
разы-сигнификаты являются номинативными и используются в речевом
узусе, СМИ и художественной литературе, а потому являются коммуника-
тивно-значимыми и доминантными. Многие респонденты подчеркивают
таинственность и значимость Байкала в мировом масштабе (8; 5,1 %). Его
называют «сердцем Сибири» (2; 1,4%) и «надеждой всего мира» (1; 0,7 %),
а также обожествляют – ассоциация «Бог» (1; 0,7 %).

Описательные ценности положительно коррелируют с представления-
ми о Байкале и подразделяются на две группы: описание внешних харак-
теристик (174; 36,2 %) и описание «характера» озера (92; 17,3 %). Плюра-
лизм ценностных описаний проявляется в разнообразных реакциях, где
иерархизация ценностных ориентаций определяет вектор развертывания
ассоциативного фона: Байкал признается «красивым» (105; 20,8 %). Байкал
«могущественный» (38; 7,5 %), «спокойный» (23; 4,3 %) и «суровый» (17;
3,2 %).

Прагматизм массового сознания проявляется в наличии частотного
кластера «отдых»: (140; 26,7 %). Регионально-субъективные характеристи-
ки проявляются в неразрывной связи Байкала с понятием малой Родины
(10; 1,9 %), а также оценочных характеристиках «любимый» (6; 1,1 %),
«наш» (3; 0,6 %), «самый лучший» (3; 0,6 %). Антропогенное воздействие
на Байкал, его загрязнение и экологическая безопасность беспокоит 30
респондентов (5,7 %). В ответах информантов зафиксирована острая про-
блема последних месяцев – снижение уровня воды в озере Байкал, активно
обсуждаемая в СМИ (23; 4,3 %). По нашим наблюдениям, ассоциации ре-
спондентов выстраиваются по принципу: от общих, абстрактных ассоциа-
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ций к индивидуальным и эмоциональным переживаниям, находящимся в
тесной взаимосвязи.

Схема 4

Макроструктура концепта Байкал

В заключении излагаются результаты диссертационного исследова-

ния, приводятся основные выводы, намечаются перспективы дальнейших
исследований.

Основные положения исследования отражены в следующих публика-
циях:
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