## Отзыв

официального оппонента на диссертацию Жигачевой Елены Сергеевны
«Концепт *Байкал* в региональной лингвокультуре»,
представленный на соискание ученой степени кандидата
филологических наук по специальности 10.02.19 – теория языка
(рукопись объемом 274 стр.

Улан-Удэ, 2015 г.)

Тезис о неразрывной связи языка и культуры составил одну из базовых основ современной лингвокультурологии, образовал некий теоретический стержень, при разработке которого возникла необходимость решения целого ряда практических задач.

Сегодня в русле антропологической парадигмы лингвистического знания исследуются актуальные проблемы лингвокультурологии, когнитологии, психолингвистики, уже сложившихся научных направлений, которые свидетельствуют, что «отдельный язык есть индивидуально неповторимое историческое явление, принадлежащее к данной индивидуальной культурной системе...» (Г.О. Винокур).

Изучая формы взаимодействия двух семиотических систем (языка и культуры), культурных конструкторов, которые возникли в результате такого взаимодействия, можно познать не только процесс формирования коллективной культурной идентичности, но и выявить содержательную сущность региональной культуры.

С этих позиций актуальность заявленной темы диссертации Жигачевой Елены Сергеевны, посвященной анализу концепта «*Байкал*», не вызывает сомнений и является вполне закономерной. Представляется, что обращение диссертанта к исследованию пространства региональной культуры, культуры Прибайкалья, обеспечивает рецензируемому диссертационному исследованию особую степень актуальности, связанную с изучением поликультурного пространства отдельных регионов многонациональной России. Как показывает реальность, вопросы, связанные с закономерностями

русских регионов, многомерны и перспективны для изучения. Рецензируемая диссертация является второй крупной работой, описывающая языковую репрезентацию региональных лингвокультурных концептов. Комплексная модель лингвокультурного концепта «Сибирь» получила описание в работе А.М. Литовкиной («Концепт Сибирь и его эволюция в русской языковой картине мира» -2008 г.)

Соискатель Жигачева Е.С. достаточно убедительно аргументирует выбор объекта своего исследования и обосновывает актуальность изучения ономастического концепта «Байкал» (с.3). Весьма привлекательна мысль диссертанта о том, что изучение важнейших культурных концептов в языковой картине мира полиэтнических регионов (в частности Республики Бурятия) должно быть в центре внимания лингвистов – антропологов, что в целом соотносимо с основными аспектами исследования проблем гуманитарной культуры.

Рассмотрение степени изученности проблемы, формулировка исследовательских задач, аргументация основных положений диссертации, логика изложения дает основание признать наличие у автора умений и навыков, необходимых для исследовательской работы. Положения, выносимые на защиту, в очередной раз подчеркивают перспективность исследования концепта «Байкал», способствующего раскрытию базовых ценностей духовной культуры народов Бурятии.

Структурно диссертация представлена тремя главами, каждая из которых выделяет соответствующие рубрики. По итогам исследования предлагается заключение. Библиографический список насчитывает 348 наименований, среди них 28 на иностранном языке. Работа содержит весьма интересные приложения: 1. Нормативно-правовая база регулирования правоотношений на территории Байкала; 2. Эргонимы с компонентом Байкал, применяемые разными социальными структурами; 3. Товарные знаки с компонентом Байкал; 4. Байкал как символ буквы Б в Олимпийском алфавите; 5. Байкальские мотивы в региональном изобразительном искусстве.

В этой связи следует отметить, что особого внимания в диссертации заслуживает исследовательская база. Она представлена картотеккой контекстов употребления ключевой лексики, созданной в ходе работы с энциклопедическими, толковыми, топонимическими, ассоциативными словарями, а также с текстами 136 произведений и с региональными нормативно-правовыми актами. Особенно ценным, на наш взгляд, являются данные ассоциативного эксперимента, которые позволили выявить 1706 реакций.

Все вышеизложенное является результатом трудоемкого процесса, связанного с скрупулезным вычленением и систематизацией богатейшего языкового материала, благодаря которому диссертант в заключении работы устанавливает структурные и языковые средства объективации концепта «*Байкал*».

Первая глава – «Теоретические и методологические основы изучения концептов» - дает читателю четкое представление о познаниях соискателя в области исследования изучаемой проблемы, где диссертант обращается к рассмотрению научной традиции в изучении концептов. Дано теоретическое освещение исследуемой проблемы в лингвокультурном, когнитивном, психолингвистическом и дискурсивном аспектах в трудах отечественных и зарубежных лингвистов. Данная работа позволила автору сформировать свой подход к структуре концепта и методике его описания, определить источники вербализации изучаемого регионального концепта, наметить свои ориентиры для решения основной проблемы диссертационного исследования. Представляется, что выводы по данной главе оформлены довольно скромно. Читатель оказывается недостаточно информирован о том, какой смысл вкладывает диссертант в анализируемые когнитивные дефиниции, какого подхода к изучению базового понятия придерживается сам автор при выстраивании своей концепции. Следуя объективности, необходимо отметить, что в этой части работы соискатель

продемонстрировал умение наблюдать, анализировать научные источники, систематизировать и обобщать.

Особый интерес вызывает четвертый параграф данной главы – «Изучение концепта в рамках дискурса». Суммируя различные воззрения на теорию дискурса, автор определяется с понятием дискурсивного пространства, которое ему позволило в дальнейшем отобрать ту совокупность дискурсов, где будет представлена языковая репрезентация концепта «*Байкал*» как составляющего региональную картину мира, а также аксиологические ориентиры регионального сообщества, закрепленные в сознании региональной языковой личности.

Личный вклад соискателя состоит в сборе этого обширного фактического материала по разным типам регионального дискурса (фольклорного, прозаического, поэтического, юридического и др.), повествующего о Байкале, чему и посвящена вторая глава – «Концепт Байкал в региональном дискурсивном пространстве». В данной части работы создается авторская модель изучения основных компонентов структуры изучаемого концепта. Процедура описания языковой репрезентации концепта «*Байкал*» через выявление его концептуальных свойств сопровождается оформлением опорных схем - таблиц, которые наглядно высвечивают образную и ценностную составляющие ключевого слова.

На наш взгляд, достоинством данной части работы является представленный соискателем дискурсивный диалог тех авторов, которые способствовали сбору, созданию и осмыслению регионального материала, отраженного в ментальном поле регионального носителя. Работа знаменательна тем, что ожила вся научно-исследовательская деятельность региональных ученых разных поколений, заговорили все наработки исследователей – фольклористов, литераторов, лингвистов, философов, естественников, юристов, чьи научные изыскания были связаны с исследованием Байкала и осмыслением его уникальности. Подобный научный синтез разнородного материала стал возможен благодаря модели

когнитивного исследования, отражающей целостный ментальный мир этносов, проживающих в региональном пространстве.

В третьей главе исследования, согласно задачам диссертанта, анализируется макроструктура лингвокультурного концепта «*Байкал*», его понятийная, образная и ценностная составляющие, а также убедительно раскрывается четвертое положение, выносимое на защиту.

Учитывая наличие двух закрепленных в языке типов национального сознания (мифологически ориентированного и цивилизованного) при выявлении понятийной составляющей концепта «*Байкал*», автор работы обращался не только к прототипическим референтам (универсальным элементам человеческого опыта), но и рассматривал этапы формирования понятийного компонента в региональной культуре. В этой ситуации существенную помощь исследователю оказали как фольклорные, поэтические, прозаические произведения, так и лексикографические источники разных жанров, что и было отмечено ранее.

Материал данной главы отчетливо демонстрирует умение соискателя пользоваться методами анализа языкового материала, разработанными когнитивной лингвистикой. Особое значение для раскрытия основной цели исследования имеет 4 параграф главы 3, где представлена процедура психолингвистического описания значений изучаемого концепта, которое было осуществлено при помощи методики направленного ассоциативного эксперимента для выявления национально - культурной специфики понимания концепта. В эксперименте было задействовано 200 участников, обучающихся по 23 специальностям, в результате чего в дальнейшем были систематизированы понятийные, образные и ценностные ассоциации концепта. Комплекс ассоциаций представлен диссертантом в ряде таблиц и в логических схемах по трем составляющим изучаемого концепта. Однако лингвокогнитивная методика изучения концепта, предложенная автором и использованная в ходе исследования, разбита на две составляющих (с.6 и с.202). Кроме того, в данной части работы нет четкого разграничения

основополагающих понятий научной методологии (метода, методики, приемов исследования).

При общей положительной оценке рецензируемой работы представляется необходимым высказать некоторые соображения, связанные с проблематикой данного исследования:

1. Концепция авторского видения исследования концепта Байкал согласно изложенным в работе теоретическим подходам опирается на разные направления изучения концептов. В соответствии с этим возникает вопрос о типологии концептов : какой типологии концептов придерживается соискатель работы, а, следовательно, к какому типу концептов по характеру концептуальной информации относит автор изучаемый концепт.
2. Представляется, что суммарное отражение ментальных характеристик концепта «Байкал» зависит и от его концептуальных характеристик, содержащихся в индивидуально-авторском представлении иркутских писателей и в разговорной речи жителей данного региона, отражающей разностороннее восприятие этого уникального водного объекта и устойчиво закрепившееся в сибирской ментальности. Собираетесь ли вы в дальнейшем включить данные материалы в вашу картотеку и в будущее исследование?

Однако данные замечания не носят принципиального характера и не влияют на общее представление о работе.

В целом диссертационное исследование Е.С. Жигачевой представляет научный труд, который свидетельствует о компетенции автора в вопросах теории и практики лингвокультурологии, когнитивной лингвистики, ономастических исследований, коммуникативной лингвистики и психолингвистики. Анализ языкового материала, представленный в диссертации, выполнен на уровне требований современной антропологической лингвистики. Выводы и обобщения, к которым приходит соискатель, представляют несомненный интерес для разработки константов

региональной культуры. Нам представляется, что соискателю Е.С. Жигачевой удалось доказать свою профессиональную и научную состоятельность.

Основные положения диссертационной работы Е.С. Жигачевой могут быть использованы специалистами разных областей знаний как при изучении когнитивных и лингвокультурных аспектов языка, так и коммуникативных. Они могут лечь в основу целого ряда вузовских курсов, региональных спецкурсов по теории языка, лингвокультурологии, когнитологии. Данная диссертация имеет определенное значение и для развития региональной лингвистики как исследование, дополняющее описание проблемного поля региональной языковой культуры.

Следует отметить, что разные судьбы бывают у кандидатских диссертаций: одни читаются с интересом, обогащают науку и практику новыми идеями и материалом; другие остаются вне большой жизни, на них ложатся новые, и, придавленные тяжелыми томами, они замирают навсегда. Нам представляется, что диссертация Жигачевой Е.С. относится к первому типу работ. Когнитивная лингвистика получает важный в научном отношении труд, а лингвисты – вдумчивого, серьезного исследователя.

Основные положения диссертации Е.С. Жигачевой изложены в 19 публикациях, в том числе 6 статей опубликованы в рецензируемых научных изданиях, включенных в реестр ВАК МО и НРФ. Автореферат и публикации автора отражают основные положения диссертационной работы.

Таким образом, диссертационное исследование Жигачевой Е.С. «Концепт *Байкал* в региональной лингвокультуре» соответствует критериям, установленным Положением о порядке присуждения ученых степеней, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 года № 842, а ее автор Жигачева Елена Сергеевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 – теория языка.

Кандидат филологических наук,
Доцент кафедры теоретической
и прикладной лингвистики ФГБОУ ВПО

«Забайкальский

Государственный Университет.

Контактные данные: 672039, г.Чита,

Ул. Александро- Заводская, 30.

Тел.+7(3022) 41-64-44

Электронный адрес: Lubimova.kl@yandex.ru

Людмила Михайловна Любимова

Начальник управления кадров ЗабГУ

Евтушок О.В.